



## 2021年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年11月6日

上場会社名 山一電機株式会社

上場取引所 東

コード番号 6941 URL <http://www.yamaichi.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 太田佳孝

問合せ先責任者 (役職名) 取締役兼上席執行役員管理本部長 (氏名) 松田一弘 TEL 03- 3734- 0115

四半期報告書提出予定日 2020年11月13日 配当支払開始予定日 2020年11月30日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (証券アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第2四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	14,064	4.3	2,113	24.4	2,043	23.7	1,629	11.0
2020年3月期第2四半期	13,480	7.6	1,698	26.2	1,652	31.6	1,468	22.2

(注) 包括利益 2021年3月期第2四半期 1,630百万円 (57.3%) 2020年3月期第2四半期 1,036百万円 (51.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	76.13	
2020年3月期第2四半期	67.60	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第2四半期	33,926	24,389	71.0	1,124.82
2020年3月期	31,893	23,354	72.3	1,076.86

(参考) 自己資本 2021年3月期第2四半期 24,082百万円 2020年3月期 23,056百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		10.00		28.00	38.00
2021年3月期		10.00			
2021年3月期(予想)				20.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

配当予想の修正については、本日(2020年11月6日)公表いたしました「2021年3月期 通期連結業績予想ならびに期末配当予想および剰余金の配当に関するお知らせ」をご覧ください。

### 3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	27,000	0.0	3,000	2.1	2,850	7.5	2,150	19.0	100.42

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

連結業績予想の修正については、本日(2020年11月6日)公表いたしました「2021年3月期 通期連結業績予想ならびに期末配当予想および剰余金の配当に関するお知らせ」をご覧ください。

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- |                    |     |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更         | : 無 |
| 会計上の見積りの変更         | : 無 |
| 修正再表示              | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期2Q	23,329,775 株	2020年3月期	23,329,775 株
期末自己株式数	2021年3月期2Q	1,919,449 株	2020年3月期	1,919,449 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期2Q	21,410,326 株	2020年3月期2Q	21,715,699 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における世界経済は、新型コロナウイルス感染症の世界的な感染拡大が続く中で、期初においては各国での経済活動が停滞し、景気は急激に減速しました。第1四半期後半からは各国にて段階的に経済活動の再開が進み、景気回復の兆しが見られるものの、新型コロナウイルス感染症に加え、強まる米中貿易摩擦の影響もあり、総じて厳しい環境の中で推移しました。

このような状況の下、第1四半期にはフィリピンの主力工場が、新型コロナウイルス感染症の影響を受け生産活動を一時停止しましたが、行政への確認および調整を実施し、従業員の安全確保を最優先したうえで、生産活動早期再開に取り組み、段階的に従業員の確保と生産活動の回復を進め、生産を継続してまいりました。

その結果、当第2四半期連結累計期間の経営成績は、売上高14,064百万円（前年同期比4.3%増）、営業利益2,113百万円（前年同期比24.4%増）、経常利益2,043百万円（前年同期比23.7%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益1,629百万円（前年同期比11.0%増）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

#### [テストソリューション事業]

スマートフォン向け製品の販売が好調に推移したことに加え、前年度第2四半期以降のDRAM半導体用ソケットの需要は堅調に推移しておりますが、新型コロナウイルス感染症拡大による自動車需要回復の遅れの影響を受けました。

その結果、売上高7,079百万円（前年同期比19.3%増）、営業利益1,715百万円（前年同期比106.0%増）となりました。

#### [コネクタソリューション事業]

通信機器向け製品の売上は、米中貿易摩擦の影響による主要顧客の在庫調整および生産調整の影響を受け、また、車載機器向け製品の売上は、主力の欧州市場顧客の在庫調整および生産調整が続く中、新型コロナウイルス感染症の拡大による主要顧客の操業停止等の影響を受けました。

その結果、売上高6,144百万円（前年同期比11.3%減）、営業利益358百万円（前年同期比61.4%減）となりました。

#### [光関連事業]

医療機器向け、産業機器向けのフィルタ製品等の売上が堅調に推移したことに加え、スマートフォン向けフィルタ製品等の売上也順調に推移しました。

その結果、売上高840百万円（前年同期比36.0%増）、営業利益68百万円（前年同期は営業損失3百万円）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### ①資産、負債及び純資産の状況

##### (資産)

当四半期連結会計期間末における流動資産は19,690百万円となり、前連結会計年度末に比べ736百万円増加いたしました。これは主に、剰余金の配当などにより現金及び預金が629百万円減少したものの、当上半期後半の受注・売上増加により受取手形及び売掛金が939百万円増加したこと及び商品及び製品が598百万円増加したことによるものであります。固定資産は14,235百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,296百万円増加いたしました。これは主に、製造子会社ヤマイチエレクトロニクスドイッチェランドマニュファクチャリング GmbHにおいて、工場移転のための土地・建物リース契約による使用権資産978百万円を計上したことによるものであります。

この結果、総資産は33,926百万円となり、前連結会計年度末に比べ2,032百万円増加いたしました。

(負債)

当四半期連結会計期間末における流動負債は7,000百万円となり、前連結会計年度末に比べ303百万円増加いたしました。これは主に、未払法人税等が113百万円増加したこと及び短期借入金が増加したことによるものであります。固定負債は製造子会社ヤマイチエレクトロニクスドイッチェランドマニュファクチャリング GmbHにおける工場移転のための土地・建物リース契約によるリース債務の計上などにより2,536百万円となり、前連結会計年度末に比べ694百万円増加いたしました。

この結果、負債合計は9,536百万円となり、前連結会計年度末に比べ997百万円増加いたしました。

(純資産)

当四半期連結会計期間末における純資産合計は24,389百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,035百万円増加いたしました。これは主に、剰余金の配当599百万円があったものの、親会社株主に帰属する四半期純利益が1,629百万円となったことによるものであります。

この結果、自己資本比率は71.0%（前連結会計年度末は72.3%）となりました。

②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べ629百万円減少し、当第2四半期連結会計期間末の資金は8,629百万円となりました。

当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は1,190百万円（前年同期比21.5%減）となりました。これは主に、税金等調整前四半期純利益2,043百万円を計上したものの、売上債権の増加額760百万円及びたな卸資産の増加額583百万円があったことによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は965百万円（前年同期比55.8%増）となりました。これは主に、有形固定資産の取得による支出892百万円があったことによるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は798百万円（前年同期比46.0%減）となりました。これは主に、配当金の支払額597百万円があったことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の連結業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症の終息が見通せない状況に加え、強まる米中貿易摩擦の影響により、先行きが見通しにくい状況が続くとの予想から、適正かつ合理的に算定することが困難であるため未定としておりましたが、現時点で入手可能な情報や予測等に基づき連結業績予想を算定いたしましたので公表いたします。

詳細につきましては、本日（2020年11月6日）公表の「2021年3月期 通期連結業績予想ならびに期末配当予想および剰余金の配当に関するお知らせ」をご参照下さい。

なお、通期業績予想の前提となる為替レートは、1米ドル=105円としております。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	9,259,338	8,629,693
受取手形及び売掛金	4,438,009	5,377,407
電子記録債権	471,967	295,781
商品及び製品	1,447,299	2,045,560
仕掛品	234,176	240,784
原材料及び貯蔵品	1,897,760	1,882,585
その他	1,223,904	1,239,801
貸倒引当金	△18,195	△20,732
流動資産合計	18,954,261	19,690,881
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,699,499	2,606,691
機械装置及び運搬具(純額)	1,613,276	1,701,027
工具、器具及び備品(純額)	1,507,243	1,568,450
土地	3,377,943	3,381,829
リース資産(純額)	14,178	23,311
使用権資産(純額)	1,814,957	2,874,451
建設仮勘定	354,992	545,568
有形固定資産合計	11,382,091	12,701,330
無形固定資産	132,331	137,238
投資その他の資産		
投資有価証券	219,242	218,677
繰延税金資産	213,111	188,545
退職給付に係る資産	683,513	666,186
その他	309,038	323,461
貸倒引当金	△0	△0
投資その他の資産合計	1,424,905	1,396,871
固定資産合計	12,939,328	14,235,440
資産合計	31,893,590	33,926,322

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,484,585	1,331,489
短期借入金	2,723,550	2,926,047
リース債務	306,732	398,061
未払法人税等	393,549	507,173
賞与引当金	393,567	409,836
役員賞与引当金	—	35,000
その他	1,394,893	1,392,606
流動負債合計	6,696,879	7,000,215
固定負債		
長期借入金	250,000	20,000
リース債務	1,161,792	2,113,098
役員退職慰労引当金	67,853	70,475
退職給付に係る負債	33,400	32,131
資産除去債務	20,988	21,229
その他	308,451	279,606
固定負債合計	1,842,486	2,536,541
負債合計	8,539,365	9,536,757
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,084,103	10,084,103
資本剰余金	1,775,084	1,775,084
利益剰余金	14,360,379	15,390,832
自己株式	△2,183,721	△2,183,721
株主資本合計	24,035,845	25,066,299
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	6,355	6,670
為替換算調整勘定	△825,391	△846,917
退職給付に係る調整累計額	△160,789	△143,285
その他の包括利益累計額合計	△979,825	△983,532
新株予約権	181,487	186,204
非支配株主持分	116,717	120,593
純資産合計	23,354,225	24,389,564
負債純資産合計	31,893,590	33,926,322

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
(四半期連結損益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
売上高	13,480,514	14,064,028
売上原価	8,643,331	8,869,581
売上総利益	4,837,182	5,194,446
販売費及び一般管理費	3,138,652	3,080,820
営業利益	1,698,530	2,113,625
営業外収益		
受取利息	6,446	2,986
受取配当金	6,596	4,459
持分法による投資利益	764	—
スクラップ売却益	9,998	8,281
助成金収入	1,618	15,818
受取保険金	29,284	52
その他	16,676	19,297
営業外収益合計	71,385	50,896
営業外費用		
支払利息	35,705	19,751
為替差損	51,916	40,418
持分法による投資損失	—	494
工場移転費用	—	54,473
その他	29,777	5,769
営業外費用合計	117,399	120,907
経常利益	1,652,516	2,043,614
特別利益		
固定資産売却益	2,469	225
投資有価証券売却益	123,183	—
特別利益合計	125,652	225
税金等調整前四半期純利益	1,778,169	2,043,839
法人税、住民税及び事業税	334,899	393,582
法人税等調整額	△26,380	18,655
法人税等合計	308,519	412,238
四半期純利益	1,469,650	1,631,601
非支配株主に帰属する四半期純利益	1,604	1,659
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,468,045	1,629,942



(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
四半期純利益	1,469,650	1,631,601
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△106,249	314
為替換算調整勘定	△329,148	△18,755
退職給付に係る調整額	8,178	17,504
持分法適用会社に対する持分相当額	△6,108	△552
その他の包括利益合計	△433,329	△1,489
四半期包括利益	1,036,321	1,630,112
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,035,821	1,626,235
非支配株主に係る四半期包括利益	499	3,876

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位: 千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	1,778,169	2,043,839
減価償却費	898,661	989,279
受取利息及び受取配当金	△13,042	△7,446
支払利息	35,705	19,751
為替差損益 (△は益)	67,734	18,038
売上債権の増減額 (△は増加)	△1,363,122	△760,446
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△266,765	△583,941
仕入債務の増減額 (△は減少)	202,722	△168,329
その他	431,368	△67,345
小計	1,771,432	1,483,399
利息及び配当金の受取額	12,659	7,152
利息の支払額	△35,966	△19,775
法人税等の支払額	△232,412	△280,733
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,515,713	1,190,043
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△833,629	△892,084
有形固定資産の売却による収入	6,442	225
投資有価証券の売却による収入	211,279	—
その他	△3,917	△74,062
投資活動によるキャッシュ・フロー	△619,825	△965,921
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	3,535	189,613
長期借入金の返済による支出	△184,182	△179,182
自己株式の取得による支出	△599,945	—
配当金の支払額	△481,690	△597,991
ストックオプションの行使による収入	25,368	—
その他	△240,961	△210,950
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,477,875	△798,510
現金及び現金同等物に係る換算差額	△143,352	△55,256
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△725,340	△629,645
現金及び現金同等物の期首残高	8,318,859	9,259,338
現金及び現金同等物の四半期末残高	7,593,519	8,629,693

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	テストソリューション事業	コネクタソリューション事業	光関連事業	計		
売上高						
外部顧客への 売上高	5,934,591	6,927,992	617,930	13,480,514	—	13,480,514
セグメント間 の内部売上高	—	—	—	—	—	—
計	5,934,591	6,927,992	617,930	13,480,514	—	13,480,514
セグメント利益 又は損失(△)	832,550	929,931	△3,232	1,759,249	△60,718	1,698,530

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額は、連結調整額であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第2四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	テストソリューション事業	コネクタソリューション事業	光関連事業	計		
売上高						
外部顧客への 売上高	7,079,295	6,144,164	840,568	14,064,028	—	14,064,028
セグメント間 の内部売上高	—	—	—	—	—	—
計	7,079,295	6,144,164	840,568	14,064,028	—	14,064,028
セグメント利益	1,715,078	358,661	68,708	2,142,448	△28,823	2,113,625

(注) 1. セグメント利益の調整額は、連結調整額であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。